
 



OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021- Prestação de serviços de 
engenharia de trânsito com fornecimento de mão de obra, materiais, 
equipamentos e ferramentas para implantação de sinalização vertical, 
horizontal, semafórica e elementos de segurança viária dentro do 
Município de Jundiaí, destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade 
e Transportes.
Processo Administrativo nº 13.273-2/2021

supramencionado referente ao Ato de Adjudicação, em 25/02/2022, na 
Edição nº 5052 e ao Despacho de Homologação, em 04/03/2022, na 
Edição nº 5054:
Onde se lê: “CDL – Construtora, Laços Detetores e Eletrônica Ltda”;
Leia-se: “CLD – Construtora, Laços Detetores e Eletrônica Ltda”.

EMILY SCAPINELLI VAZ
Pregoeira

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Tomada de Preços n° 
016/2021 – Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de elaboração de projetos básicos de arquitetura e projetos 

EMEB Pedro Clarismundo Fornari, situada na Avenida Geraldo Azzoni, 
nº 2.051, Bairro Rio Acima e EMEB Angela Rinaldi Bagne, situada na 
avenida Geraldo Azzoni, nº 2.115, Bairro Rio Acima, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 11.050-6/2021
I – Os itens 4.2.1.2.1, 4.2.1.2.2. e 4.2.1.3.1. do Edital atinentes à Tomada 
de Preços em epígrafe, passam a viger com as seguintes redações:
“4.2.1.2.1. A(s) parcela(s) de maior relevância técnica ou de valor 

atestado(s) é(são):

(mil) m²;
b) Projeto complementar de estruturas (metálicas e de concreto) para 

d) Projetos complementares de instalações hidráulicas e sanitárias, 

“4.2.1.2.2. Cada um dos serviços, e respectivas quantidades, 
relacionados na(s) alínea(s) de “a” a “d” do subitem 4.2.1.2.1 deste 
Edital, poderá ter sua comprovação de atendimento efetuada através do 
somatório das quantidades indicadas nos atestados;”
“4.2.1.3.1. A(s) parcela(s) de maior relevância técnica ou de valor 

atestado(s) é(são):
a) Projeto básico de arquitetura;
b) Projeto complementar de estruturas (metálicas e de concreto);
c) Projetos complementares de instalações elétricas;
d) Projetos complementares de instalações hidráulicas e sanitárias, 
inclusive Sistema de Proteção e Combate a Incêndio; ”

inicialmente estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- ENCERRAMENTO: 29 de março de 2022, às 09:30 horas ABERTURA: 
10:00 horas do mesmo dia.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL E DESTE TERMO: o edital (grátis) 
na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” -  
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 
09:00 às 18:00 horas;

demais cláusulas do Edital de Tomada de Preços n° 016/2021, de 24 de 
janeiro de 2022.

Jundiaí, em 07 de março de 2022

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO GESTOR DA 
UNIDADE DE PROMOÇÃO DA SAÚDE DATADO DE 03.03.2022

Pregão Eletrônico n° 181/18 – Processo Administrativo nº 19.734-3/2018 
– Contrato nº 151/18 – Objeto: Prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos odontológicos de diversas 
marcas e modelos, incluindo o fornecimento de peças, destinados à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. 
Considerando os transtornos causados pela empresa EUROMED 
COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.885.647/0001-07, 
estabelecida no município de SÃO PAULO/SP, devidamente relatados 
no processo supra;
Considerando que a empresa NÃO apresentou razões de defesa prévia, 
em resposta ao Ofício nº 019/2022, recebido em 14/02/2022;
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento 
na cláusula 15.3, item “a” do Contrato e inciso I, Art. 87 da Lei Federal 
8.666/93.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022
OBJETO: Fornecimento de canaletas e tubos de concreto, sob o Sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 23 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 23 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022
OBJETO: Aquisição de medicamentos (dipirona sódica 500mg, etomidato 
2mg injetável 10ml, espironolactona 100mg e outros), destinados à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 22 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2022
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (Clonazepan 2Mg, Gliclazida 
MR 30 Mg, Alopurinol 100 Mg e outros), sob o Sistema de Registro de 
Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 24 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022

transparente; clips galvanizados; elástico e outros), destinados à 
Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 23 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (Anestésico Cloridrato 
Lidocaína a 2%, anestésico cloridrato de prilocaina 3% e outros), sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.



jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 24 de março de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 004, de 07 de março de 2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 
004/2022 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra 
de reforma e substituição de iluminação pública, padrão CPFL, rede 
existente, por luminárias tecnologia LED em diversas ruas do Bairro da 
Ponte São João, nesta cidade, entre empresas cadastradas detentoras 

Governo Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital 
(grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no 
“site” www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, 
das 09:00 às 18:00 horas. VISITA TÉCNICA: agendamento prévio, no 
horário das 09:00 às 16:00 horas, através dos telefones (11) 4582-2656, 
(11) 4589-8471 e (11) 4589-8473 ou do e-mail ysilva@jundiai.sp.gov.
br (servidor Yuri Henrique), até 1 (um) dia útil anterior a entrega dos 
envelopes. ENCERRAMENTO: 25 de março de 2022, às 09:30 horas. 
ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

(ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA GESTORA DA 
UNIDADE DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL E DO 

GESTOR DA UNIDADE DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DATADO DE 16.02.2022

Contrato nº 55/21 – Processo Administrativo nº 15.755-8/2020 - Objeto: 
execução de obra de construção de inspetoria e canil da guarda 
municipal, localizado na Av. Juvenal Arantes, esquina com a Av. Antonio 
Rodrigues e Av. José Gothard, Jardim Sarapiranga, nesta cidade. 
Processo de Penalização nº 784-1/2022.
Considerando os transtornos causados pela empresa CENTRAL DE 
PLANEJAMENTO DE OBRAS E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no 
CNPJ sob nº 49.747.215/0001-60, estabelecida no município de SÃO 
PAULO/SP, devidamente relatados no processo supra;
Considerando que as razões de defesa prévia, apresentadas em 
resposta ao Ofício nº 010/2022, recebido em 03/02/2022, após análise 
pelos órgãos competentes desta Prefeitura, não tiveram o condão de 
alterar a decisão de penalização anteriormente proferida, conforme 

Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Multa” multa compensatória no 
montante de 10% sobre o valor da contratação, aplicada de forma 
proporcional à obrigação inadimplida – item 10.1. – letras “a” e “b” 
do contrato (sobre o valor total do contrato, descontados valores 
eventualmente já pagos), devidamente atualizada na data do pagamento, 
e “Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento 
de contratar com a Administração, pelo prazo de 02 (dois) anos”, com 
fundamento previsto na cláusula 10.5.b do contrato, e inciso III, Art. 87 
da Lei Federal 8.666/93).

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Gestão de Segurança Municipal

ADILSON RODRIGUES ROSA

Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO GESTOR DA 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE E DO GESTOR 

DA UNIDADE DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DATADO DE 16.02.2022

Contrato nº 48/21 – Processo Administrativo nº 15.672-5/2020 - Objeto: 

instalação de Pronto Atendimento e Clínica da Família da Ponte São 
João, destinado à Unidade de Gestão e Promoção da Saúde. Processo 
de Penalização nº 2.098-4/2022.
Considerando os transtornos causados pela empresa CENTRAL DE 
PLANEJAMENTO DE OBRAS E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no 
CNPJ sob nº 49.747.215/0001-60, estabelecida no município de SÃO 
PAULO/SP, devidamente relatados no processo supra;
Considerando que as razões de defesa prévia, apresentadas em 
resposta ao Ofício nº 009/2022, recebido em 03/02/2022, após análise 
pelos órgãos competentes desta Prefeitura, não tiveram o condão de 
alterar a decisão de penalização anteriormente proferida, conforme 

Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Multa” multa compensatória no 
montante de 10% sobre o valor da contratação, aplicada de forma 
proporcional à obrigação inadimplida – item 10.1. – letras “a” e “b” 
do contrato (sobre o valor total do contrato, descontados valores 
eventualmente já pagos), devidamente atualizada na data do pagamento, 
e “Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento 
de contratar com a Administração, pelo prazo de 02 (dois) anos”, com 
fundamento previsto na cláusula 10.5.b do contrato, e inciso III, Art. 87 
da Lei Federal 8.666/93).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 08 de março de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022 – Fornecimento de pneus para 
veículos leves, sob o Sistema de Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 01.488-8/2022
Face ao que consta dos autos, da análise da documentação de 
habilitação, da análise da Unidade de Gestão de Administração e 
Gestão de Pessoas acerca dos catálogos dos produtos ofertados e, 
considerando que não houve interposição de recurso, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas de preço apresentadas pela 
empresa D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI-
ME, no tocante aos itens 05 (cota reservada) e 06 (cota principal e 
reservada), por desatender ao item 1.4. do Anexo I do Edital, deixando 

II - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- I. BORDIGNON PNEUS EIRELI-ME: Itens 01 e 06 (cotas principais e 
reservadas);
- KOI CENTRO AUTOMOTIVO EIRELI-EPP: Itens 02, 03, 04, 05, 07, 08, 
09 e 10 (cotas principais e reservadas).

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2021 –  Contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção mecânica e elétrica em maquinas 
pertencentes à frota da Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, compreendendo mão de obra especializada e fornecimento de 
peças de reposição originais do fabricante.
Processo Administrativo nº 13.178-3/2021 
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;



Considerando a análise técnica das propostas pela Unidade de Gestão 

RESOLVE:
a) CLASSIFICAR a proposta da empresa habilitada, conforme segue:

Empresa

1º
DENAC COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES 

LTDA

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa DENAC COMÉRCIO 
DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA, por atender às cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação.

Jundiaí, 8 de março de 2022
EMILY SCAPINELLI VAZ

LEONARDO FERNANDES RELA
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

ELIETE BRUZA MOLINO
JOSÉ ANTONIO CARTURAN

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 046/2021 – Contratação de empresa especializada 
para execução de projeto de arquitetura para adequação do espaço de 
trabalho no primeiro andar do Complexo Argos, situado na Avenida Dr. 
Cavalcanti, nº 396, Vila Arens, Jundiaí - SP, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 13.478-7/2021
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 

Considerando que a licitante CITPLAN ENGENHARIA LTDA, apresentou 

184/202, em conformidade com o disposto no item 7.2.1.1.1. do Edital, a 
licitante não comprovou a viabilidade de execução pelo preço proposto;
RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR a empresa CITPLAN ENGENHARIA LTDA 
em consonância com o item 7.2.1.1 do Edital, por ofertar preços 
manifestadamente inexequíveis, aliado ao fato de não comprovar 
através das diligências realizadas a viabilidade de execução pelo preço 
proposto.
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA

1º
FERNANDO MARQUES DE SOUZA 

ENGENHARIA LTDA
R$ 56.174,80

2º
TORANCE ARQUITETURA E ENGENHARIA 

LTDA
R$ 66.088,00

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa FERNANDO 
MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA, por apresentar o menor 
preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 07 de março de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL 

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 – Fornecimento de notebook, 
microcomputador intermediário e monitor 21.5”, sob o Sistema de 
Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme 
Processo Administrativo nº 580-3/2022:
- INFORMATICA DA FONTE COMERCIO E SERVICOS EIRELI: Item 01 
(R$ 4.268,00/PC) (cota principal e reservada) 
- AMERICA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA: Item 02 (R$ 
4.694,00/PC) (cota principal e reservada)
- COMPACTA COMERCIO E SERVICOS LTDA: item 03 (R$ 1.315,00/
PC) (cota principal e reservada).

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

ATO DE REVOGAÇÃO
de 08 de março de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO nº 377/2021 – Contratação de empresa para 
prestação de serviços de controle de acesso e serviços de vigilância 

de qualidade dos serviços executados para o Município de Jundiaí, 
destinados à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
conforme Processo Administrativo 13.013-2/2021.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente licitação 
devido a necessidade de revisão do Edital e Anexos.

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS

Preços.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.530-5/2021

VASTI FERRARI MARQUES, Gestora da Unidade de Educação do 
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais;................
Considerando a previsão contida no artigo 16, I, do Decreto nº 26.851, de 

da empresa R&V PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. ME referente ao 
item 1 – TELA MOSQUITEIRA EM FIBRA DE VIDRO, relativo ao Pregão 
Eletrônico acima mencionado, conforme elementos contidos nos autos.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 

Jundiaí, 04 de março de 2022
(VASTI FERRARI MARQUES)

Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº. 2.394-7/22
Dispensa de Licitação nº 008/22
I-Objeto: Aquisição do medicamento (imunoglobulina humana 5,0 g EV, 
injetável), para continuidade de atendimento a mandados judiciais, cujo 
órgão gestor é a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
II-Contratadas: MGMED Produtos Hospitalares Eireli (CNPJ: 
17.217.364/0001-20)
III -Fundamento Legal: Artigos 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei Federal 
nº 8666/93. 
IV-Valor Global: R$ 1.049.286,00 (Um milhão, quarenta e nove mil, 
duzentos e oitenta e seis reais).  
V-Prazo de entrega: até 10 (dez) dias 

5,0 g EV, injetável) é necessária face a imposição de ordens judiciais 
para que essa Municipalidade forneça os itens na forma prescrita e 
por se tratar de situação que exige pronto atendimento, considerando 
ser medicamento de continuidade no atendimento, essencial para a 
manutenção da saúde dos pacientes, sob pena de prejuízo irreparável à 
saúde dos pacientes que utilizam, caso seja interrompido o fornecimento.  
Considerando que não se obteve êxito na aquisição do medicamento 
mediante procedimento licitatório (Pregão Eletrônico nº 65/21; nº. 71/21; 
nº. 161/21; nº. 229/21 e nº. 257/21), cujo item se caracterizou deserto e 
que não há tempo hábil para realização de nova licitação sem que haja o 
desabastecimento do estoque implicando na falta do medicamento aos 
pacientes;

pacientes com o desabastecimento do estoque e, também aos cofres 
públicos, uma vez que o descumprimento da ordem judicial pode ser 
seguido de multa diária entre outras penalidades ao Município.
A escolha do fornecedor deu-se em razão de ter sido a proposta mais 
vantajosa por apresentar preço compatível com a prática mercado, 
conforme pesquisa documentada nos autos do processo administrativo 
em epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Depto. Financeiro

UGPS, em 08 de março de 2022.   

constante dos autos.



Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E 
ADITAMENTO, que se faz ao Contrato Nº 162/2020, CELEBRADO 
COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO II, “d”, DA LEI FEDERAL N. 
8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: RW 
ENGENHARIA EIRELI-EPP. PROCESSO: 03.202-5/20. ASSINATURA:  
07/03/2022. VALOR R$ 145.917,61. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE REFORMA E AMPLIACÃO DA EMEB PROF. ANÉZIO DE OLIVEIRA 
Nº 900, VILA MARLENE, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA 

concedido conforme elementos constantes nos autos e inclusão da 
cláusula 13.4 “Da proteção de dados pessoais” ao contrato originário.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, que se faz ao Contrato Nº 
023/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA JOIA BRASIL LTDA. EPP. PROCESSO: 12.964-9/20. 
ASSINATURA:  02/03/2022. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA DA EMEB ABIGAHIL ALVES FEU BORIN, LOCALIZADA 
NA RUA CARLOS VEIGA N 250, PARQUE ELOY CHAVES, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 14/2020. ASSUNTO: 
Rescisão amigável celebrada com fundamento no art. 79, inciso II, da Lei 
Federal n. 8666/93 conforme elementos constantes dos autos.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL, que se faz ao Contrato Nº 
055/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 78, INCISOS 
I E III E ART. 79, INCISO I, AMBOS DA LEI FEDERAL N. 8666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: CENTRAL 
DE PLANEJAMENTO DE OBRAS E CONSTR. LTDA. PROCESSO: 
15.755-8/20. ASSINATURA:  07/03/2022. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE INSPETORIA E CANIL DA GUARDA 
MUNICIPAL, LOCALIZADO NA AVENIDA JUVENAL ARANTES, 
ESQUINA COM A AVENIDA ANTÔNIO RODRIGUES E AVENIDA JOSÉ 
GOTHARD, JARDIM SARAPIRANGA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONCORRENCIA nº 12/2020. ASSUNTO: Rescisão contratual conforme 
elementos constantes dos autos.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL, que se faz ao Contrato Nº 
048/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 78, INCISOS 
I E III E ART. 79, INCISO I, AMBOS DA LEI FEDERAL N. 8666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: CENTRAL 
DE PLANEJAMENTO DE OBRAS E CONSTR. LTDA. PROCESSO: 
15.672-5/20. ASSINATURA:  24/02/2022. OBJETO: EXECUÇÃO 
DE OBRA DE RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE EDIFICAÇÃO 
PARA INSTALAÇÃO DE PRONTO ATENDIMENTO E CLÍNICA DA 
FAMÍLIA PONTE SÃO JOÃO, DESTINADO À UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 
11/2020. ASSUNTO: Rescisão unilateral conforme elementos constantes 
dos autos.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO, que se faz ao Contrato 
Nº 060/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: PRO - AMBIENTE ASSESSORIA 
AMBIENTAL LTDA EPP. PROCESSO: 14.147-9/20. ASSINATURA:  
23/02/2022. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, 
ELABORAÇÃO E APROVAÇÃO, COM FOCO PARTICIPATIVO, DO 
PLANO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MATA 
ATLÂNTICA E CERRADO (PMMAC) DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, 
DESTINADO À UNIDADE DE GESTÃO DE PLANEJAMENTO URBANO 
E MEIO AMBIENTE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 17/2020. 
ASSUNTO: Prorrogado por 90 (noventa) dias e inclusão da cláusula 
13.4. “Da proteção de dados pessoais” ao contrato originário.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7091/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: A S INDUSTRIA GRAFICA EIRELI VALOR 
TOTAL R$ 5053,50 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO 
PARA CONFECÇÃO DE LIVROS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 

DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7092/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: A S INDUSTRIA GRAFICA EIRELI VALOR 
TOTAL R$ 3369,00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO 
PARA CONFECÇÃO DE LIVROS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7093/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: A S INDUSTRIA GRAFICA EIRELI VALOR 
TOTAL R$ 2807,50 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO 
PARA CONFECÇÃO DE LIVROS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7088/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: MEB. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
BLINDADOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 5070,00 OBJETO: 
REFLETOR DE LED 200W - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7087/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: MEB. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
BLINDADOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 15210,00 OBJETO: 
REFLETOR DE LED 200W - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7086/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: MEB. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
BLINDADOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 3887,00 OBJETO: 
REFLETOR DE LED 200W - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7085/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: MEB. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
BLINDADOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 11830,00 OBJETO: 
REFLETOR DE LED 200W - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7084/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: MEB. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
BLINDADOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 3549,00 OBJETO: 
REFLETOR DE LED 200W - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7083/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: MEB. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
BLINDADOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 11154,00 OBJETO: 
REFLETOR DE LED 200W - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6527/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: J.J. FOODS LTDA VALOR TOTAL R$ 
820,00 OBJETO: FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS 
VARIADOS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
244/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6836/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 



(PMJ). CONTRATADA: FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 7380,00 OBJETO: CORDÃO 
CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, CABO CONDUTOR E OUTROS 
- DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO 
PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6835/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 11540,00 OBJETO: CORDÃO 
CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, CABO CONDUTOR E OUTROS 
- DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO 
PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6834/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: CLAUDIO FERREIRA RODRIGUES EQUIP 
ELETRONICOS-ME VALOR TOTAL R$ 2930,00 OBJETO: CORDÃO 
CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, CABO CONDUTOR E OUTROS 
- DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO 
PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6833/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: R.D VELANI ELETRICA EPP VALOR TOTAL 
R$ 15340,00 OBJETO: CORDÃO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 
CABO CONDUTOR E OUTROS - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
307/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6832/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: R.D VELANI ELETRICA EPP VALOR TOTAL 
R$ 46505,00 OBJETO: CORDÃO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 
CABO CONDUTOR E OUTROS - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
307/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6831/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 15100,00 OBJETO: CORDÃO CONDUTOR DE 
COBRE FLEXIVEL, CABO CONDUTOR E OUTROS - DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 307/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6838/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 8710,00 OBJETO: CORDÃO 
CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, CABO CONDUTOR E OUTROS 
- DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO 
PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6837/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 6855,00 OBJETO: CORDÃO 
CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, CABO CONDUTOR E OUTROS 
- DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO 
PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6851/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: TEC LIGHT INDÚSTRIA E COM DE REATORES 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 12885,00 OBJETO: LAMPADA A VAPOR 
METALICO, REATOR ELETROMAGNETICO E OUTROS - DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 309/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6850/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: TEC LIGHT INDÚSTRIA E COM DE REATORES 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 71911,00 OBJETO: LAMPADA A VAPOR 
METALICO, REATOR ELETROMAGNETICO E OUTROS - DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 309/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 6849/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: DINAMICA SHOP EIRELI EPP VALOR TOTAL 
R$ 1890,00 OBJETO: LAMPADA A VAPOR METALICO, REATOR 
ELETROMAGNETICO E OUTROS - DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
309/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 6842/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: DINAMICA SHOP EIRELI EPP VALOR TOTAL 
R$ 6540,00 OBJETO: LAMPADA A VAPOR METALICO, REATOR 
ELETROMAGNETICO E OUTROS - DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
309/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 6841/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 4418,00 OBJETO: LAMPADA A VAPOR 
METALICO, REATOR ELETROMAGNETICO E OUTROS - DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 309/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 6840/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 12780,00 OBJETO: LAMPADA A VAPOR 
METALICO, REATOR ELETROMAGNETICO E OUTROS - DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 309/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 6867/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: DUTRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
ME VALOR TOTAL R$ 12490,00 OBJETO: FORNEC. DE COBERTURA 
DE ACESSO EM ESTRUTURA METÁLICA COM INS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 6868/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: DUTRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME 
VALOR TOTAL R$ 283767,11 OBJETO: FORNEC. DE COBERTURA 
DE ACESSO EM ESTRUTURA METÁLICA COM INS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 6869/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: DUTRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME 
VALOR TOTAL R$ 199182,00 OBJETO: FORNEC. DE COBERTURA 
DE ACESSO EM ESTRUTURA METÁLICA COM INS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2021.


